
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 114 del 15/03/2023 

REGISTRO GENERALE N. 114 del 15/03/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 23 del 15/03/2023 
Proposta n. 158 del 13/03/2023 

 
OGGETTO: Lavori ANTISTADIO-TRASFORMAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO DA TERRA 

BATTUTA IN ERBA ARTIFICIALE,OMOLOGATO FIGC-LND“STANDARD -

Dichiarazione di Efficacia aggiudicazione definitiva alla ditta Venturelli Romolo srl (CUP 

J15E20000380005 CIG 95100261B9) 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Richiamato  l’avviso pubblico della Presidenza del Consiglio dei Ministri avente ad oggetto: “Sport e 

Periferie 2020 per la individuazione degli interventi da finanziare nell’ambito del FONDO SPORT E 

PERIFERIE”; 

Richiamata la delibera di G.C. n. 100 del 28.10.2020 di approvazione del progetto definitivo/esecutivo 

redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori ANTISTADIO - TRASFORMAZIONE DI UN CAMPO 

DI CALCIO DA TERRA BATTUTA IN ERBA ARTIFICIALE, OMOLOGATO F.I.G.C.-L.N.D “STANDARD” 

per un importo complessivo di € 615.000,00 di cui euro 497.544,28 per lavori ed Euro 117.455,72 per 

somme a disposizione dell’amministrazione  

Accertato che con Decreto del capo Dipartimento per lo sport 25.03.2022, è risultato ammesso a 

finanziamento per l’importo complessivo di €. 615.000,00, di cui €. 565.000,00 a valer sul “Fondo Sport e 

Periferie -CdR 17”,  e per €. 50.000,00 con fondi bilancio comunale; 

Dato atto che in data 27/09/2022, con nota protocollo 10439 è stata trasmessa al competente Dipartimento 

per lo sport presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri, l’Accordo per il trasferimento del contributo per la 

realizzazione dell’intervento denominato “Antistadio - trasformazione di un campo di calcio da terra 

battuta in erba artificiale” finanziato per €. 565.000,00 nell’ambito del Bando sport e periferie 2020; 

Dato atto che l’opera è stata inserita nella Programmazione dei Lavori Pubblici per il triennio 2022/2024;  

Vista  la deliberazione della Giunta Comunale n. 129 del 22/11/2022 con la quale è stato approvato il 

progetto definitivo/esecutivo, aggiornato per adeguamento ai prezzi vigenti e per la intervenuta cessazione 

dello stato di emergenza pandemia Covid-19, redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale relativo ai lavori 

ANTISTADIO - TRASFORMAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO DA TERRA BATTUTA IN ERBA 

ARTIFICIALE, OMOLOGATO F.I.G.C.-L.N.D “STANDARD” nell’importo complessivo di euro 615.000,00 di 

cui:  

 –  per lavori  euro 495.156,18 

 –  per somme a disposizione euro 119.843,82 

 

Visto che con Determina del Responsabile dell’Area Tecnica N. 110 del 25/11/2022 R.G. 512 del 

25/11/2022 è stata approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lett. B) della L. 120/2020, con invito ad almeno n. 5 operatori economici selezionati 

tramite l’elenco di operato economici, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, regolarmente iscritti 

presso l’albo fornitori ASMECOMM on line, lo schema della lettera d’invito con i relativi allegati di gara, ove è 

stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai 

sensi dell’art. 36 comma 9 bis del D-.lgs.n. 50/2016 sulla basedel miglior rapporto qualità/prezzo; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 114 del 15/03/2023 

Dato atto che con determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 136 del 23.12.2022, si è provveduto ad 

AGGIUDICARE i lavori di cui trattasi  all’operatore economico  VENTURELLI ROMOLO SRL, con sede in 

Forlì Via Darwin n. 18, per un importo complessivo di euro 386.797,99 al netto del ribasso offerto ed 

accettato del 25.65%, , comprensivo degli oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 72.707,09, 

oltre IVA nella misura di legge, subordinandone l’efficacia alla’esito della verifica per la comprova del 

possesso dei requisiti eeconomico-finanzaria e tecnico-organizzativi dichiarati in sede di gara ai sensi 

dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 

Dato atto che sono state effettuate con esito positivo le verifiche in ordine al possesso, da parte della ditta 

Venturelli Romolo  SRL, dei requisiti generali e tecnico professionali di cui agli artt. 80 e 83 del D.Lgs. 

50/2016 dichiarati in sede di gara, come acquisiti agli atti dal RUP; 
 

Attestato che, ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziale, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite ai dipendenti firmatari del 

presente atto e da quant’altri hanno curato l’istruttoria  e/o espresso pareri, anche nel rispetto della 

normativa anticorruzione e del piano triennale anticorruzione interno; 

 

Considerato che il CUP di riferimento del presente intervento  è il J15E20000380005 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 95100261B9 

 

Visto il Decreto del Sindaco in data 03.01.2023 Prot. 66 con cui è stato conferito all’ Arch. Pianif.re Fabrizio 

Notarini l’incarico di Responsabile Dirigente dell’Area Tecnica; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente; 

Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

 

DETERMINA 

 

La premessa è parte integrante e sostanziale anche ia fini della motivazione 
 

di DICHIARARE,  ai sensi dell’art.a 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016, stante l’esito favorevole delle 

verifiche , l’EFFICACIA dell’ aggiudicazione definitiva disposta  con Determina n. 136 del 23.12.2022 in 

favore dell’operatore economico VENTURELLI ROMOLO SRL, con sede in Forlì Via Darwin n. 18 per 

l’esecuzioen dei lavori di ANTISTADIO - TRASFORMAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO DA TERRA 

BATTUTA IN ERBA ARTIFICIALE, OMOLOGATO F.I.G.C.-L.N.D “STANDARD”, per un importo 

complessivo di euro 386.797,99 al netto del ribasso offerto ed accettato del 25.65%, , comprensivo degli 

oneri di sicurezza (non assoggettati a ribasso) di euro 72.707,09, oltre IVA nella misura di legge; 

 

di DARE ATTO che l’intervento è finanziato con Decreto del capo Dipartimento per lo sport 25.03.2022 per 

l’importo complessivo di €. 615.000,00, di cui €. 565.000,00 a valer sul “Fondo Sport e Periferie -CdR 17”,  e 

per €. 50.000,00 con fondi bilancio comunale; 

di IMPUTARE la spesa complessiva di €. 425.476,69 (386.796.99+ IVA 10%) ,  in favore della ditta Venturelli 

Romolo srl , nel seguente modo: 

- quanto ad €. 390.885,09 al cap. 2795/4 “Bando sport e periferie -lavori antistadio -trasf.campo di 

calcio da terra in erba sintetica contr.stato + fondi comunali 50.000” del Bilancio Corrente– Gestione 

Residui”, per la quota a valere sul Fondo “Sport e periferie” 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 114 del 15/03/2023 

- quanto ad €.   34.591,60 al cap. 2795/44 “Bando sport e periferie -lavori antistadio -trasf.campo di 

calcio da terra in erba sintetica contr.stato + fondi comunali 50.000 – Avanzo 2021”  del Bilancio 

Corrente – Gestione Residui, a valere sui fondi di bilancio comunale 

di AUTORIZZARE la consegna anticipata del servizio in data 01/03/2022, nelle more della stipula del 

contratto, stante la necessità di provvedere prima possibile alla realizzazione del sottofondo del campo, nel 

rispetto delle scadenze temporali fissate dalla L.N.D. nel proprio parere, per eseguire i test tecnici sul campo 

al termine dei lavori del citato sottofondo, evitando così la necessità del rinnovo del parere e dei relativi costi 

amministrativi; 

 

di DARE ATTO: 

- che l’affidamento dei lavori sarà perfezionato mediante stipulazione di contratto in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante, da stipularsi, ai sensi dell’art. 

32, comma 8, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., entro i successivi sessanta giorni dalla data del presente 

provvedimento e comunque, ai sensi del comma 9, non prima di trentacinque giorni dall’invio 

dell’ultima delle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, dello stesso “Codice” (già trascorsi - 

data invio ultima comunicazione: 23.12.2022 prot. 13718); 

- che, ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990, non sussistono situazioni di conflitto di interesse, anche 
potenziale, che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite ai dipendenti firmatari del 
presente atto e da quant’altri hanno curato l’istruttoria  e/o espresso pareri, anche nel rispetto della 
normativa anticorruzione e del piano triennale anticorruzione interno; 

- che il CUP di riferimento del presente intervento  è il J15E20000380005 

- che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 95100261B9 

- che i ricorsi avverso il presente atto devono essere notificati all’Ente appaltante entro 60 gg. dalla 

data di pubblicazione. Organismo responsabile per i ricorsi: TAR Abruzzo-Via Salaria Antica Est, 27 

67100 L'Aquila AQ 

di ESPRIMERE sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.; 

di DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 29 del D.lgs. 50/2015 che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 
saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione "Amministrazione trasparente". 

di DARE ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 
l’Arch. Pian.re Notarini Fabrizio. 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 158 del 13/03/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 15/03/2023. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 158 del 13/03/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 15/03/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 114 del 15/03/2023 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 181 

Il 16/03/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 114 del 15/03/2023 con oggetto: 

Lavori ANTISTADIO-TRASFORMAZIONE DI UN CAMPO DI CALCIO DA TERRA BATTUTA 

IN ERBA ARTIFICIALE,OMOLOGATO FIGC-LND“STANDARD -Dichiarazione di Efficacia 

aggiudicazione definitiva alla ditta Venturelli Romolo srl (CUP J15E20000380005 CIG 95100261B9) 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 16/03/2023.
1
 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


